
Такриз

ба автореферати рисолаи номзадии Боборачабова Гулноза дар мавзуи 

“Консепсияи шахсият ва хунари чехранигорй дар осори Садриддин Айнй” барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология

Адабиёт хамеша инъикоскунандаи вокеият дар шакли бадей ва ба туфайли 

ин таргибгари фрахднги воло ва арзишхои баланди инсонй бокД мемонад. Дар 

ин раванд накдш шахе хдмчун симои гурухи муайяни ичтимой хеле мухим аст. 

Бинобар ин мавзуи таджик; мухимияти худро хамеша нигох медорад ва аз ин 

нуктаи назар мавзуъ хеле актуалй аст. Мухаадик барои ба даст овардани 

максадхои гузоштааш рисоларо ба мукдддима, се боб, хулоса, китобнома чудо 

кардааст. Дар му^аддима мухимияти мавзуъ, дарачаи омузиши он, максадхои 

мухакдик, вазифахо ва усулхои ба даст овардани натичахо асоснок карда 

шудаанд.

Боби якуми рисола “Мушкилоти чехранигорй дар осори С. Айнй” ном 

дорад. Дар он тах,ти ду фасл ду масъалаи мудим -  мархалахои ташаккули 

махорати чедранигории устод Айнй ва таносуби адкдоати вок;ей ва бадей дар 

офариниши чехрахо барраей карда мешаванд. Дар ин боб мухакдик, 

тавонистааст, ки нигохи вок;еъбинонаи нависанда ва зина ба зина ташаккул 

ёфтани хунари нигорандагии уро аз як асар то дигараш нишон дихад.

Боби дуюми кор “Бозтоби шахсияти таърихй ва симохои равшанфикрон 

дар «Ёддоштхо»-и С. Айнй” ном дорад. Он аз ду фасл иборат буда, ба тахлили 

хунари нависанда дар чехраофарй дар “Ёддоштхо” бахшида шудааст. Дар ин боб 

тахлили симои равшанфикрон хеле чолиб аст. Андешахои мухавдик; бо далелхои 

муътамад асоснок карда мешаванд.

Боби сеюми рисола “Тахкики осори адабй, шинохти шахсият ва бозтоби 

симои Ахмади Дониш дар «Ёддоштхо»-и С. Айнй” ном дорад. Дар фасли аввали 

ин боб тахкик;и осори бадеии Ахмади Дониш аз чониби устод Айнй барраей 

гардида, назари Садриддин Айнй ба мероси адабй ва шахсияти Ахмади Дониш 

ба тахкики гирифта мешавад. Дар фасли дигари хамин боб чехраи хунарии 

Ахмади Дониш аз нигохи С. Айнй тахлил карда мешавад. Мухакдик, дар тахлили 

мавзуъхои баррасишаванда дар такя ба “Ёддоштхои С. Айнй” ва ишорахо ба



тахкикоти у, инчунин мукоисаи назари мухдккикони дигар андешахои худро 

асоснок месозад.

Дар хулосаи рисола дастовардхои тахдик, чамъбаст ва асоснок карда 

шудаанд.

Дар автореферат баъзе норасоихо дар сабки нигориш ва хатохои техники 

ба мушохида мерасанд, ки дар оянда бартараф намудани онхо ба манфиати кор 

хоханд буд:

1.Номи фаслхои 1 ва 2 дар боби сеюми рисола то андозае ба такрори 

хамдигар монанданд- “шахсияти Ахмади Дониш” ва “чехраи хунарии Ахмади 

Дониш”;

2.Дар автореферат баъзе хатохои техники ба назар мерасанд. Дар номи 

фасли якуми боби дуюм калимаи “симо” “снмо” чоп шудааст.

Албатта, ин норасоихо чузъй буда, автореферат натичаи як тахди^оти 

анчомёфта ба шумор меравад ва мухакдик сазовори дарёфти дарачаи номзади 

илми филология аст.
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